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اقتصاد خوانى

درآمد کمتر زنان
نیکو کلســیا، خبرنــگار تجاری، گزارشــی را بر اســاس داده های 
جمع آوری شده توسط بی بی ســی تهیه کرده است که طبق آن از هر 
۱۰ شــرکت، هشت شرکت به مردان بیشــتر از زنان حقوق می دهند و 
مردان همچنان بیشتر از زنان درآمد دارند. با وجود تلاش مداوم برای 
برابری، تفاوت دســتمزد ۹٫۴ درصد اســت و در همان سطحی است 
که شرکت ها در سال ۲۰۱۷-۲۰۱۸ برای اولین بار ملزم به انتشار ارقام 
شدند. داده ها بر اساس تفاوت دستمزد بین زن متوسط و مرد متوسط 
اســت که به اصطلاح شکاف دستمزد «میانگین» نامیده می شود. این 
با دســتمزد نابرابر متفاوت اســت - پرداخت کمتر به زنــان برای کار 
مشابه - که غیرقانونی است. طبق قانون، شرکت ها، مؤسسات خیریه 
و بخش های بخش عمومی با ۲۵۰ کارمند یا بیشــتر باید ارقام شکاف 
دستمزد جنسیتی خود را در وب سایت خدمات شکاف جنسیتی منتشر 
کنند. این بخشــی از طرح ابتکاری دولت انگلیس بــرای وادار کردن 
مشــاغل به شفافیت بیشــتر درباره پرداخت است. رومی ساووا گفت 
که آخرین داده ها «خبری بد» اســت و «بســیار شــگفت انگیز» است 
که شکاف دســتمزد جنسیتی در مقایسه با پنج ســال قبل در همان 
سطح باقی مانده . خانم ساووا گفته است «مقصر اصلی» این تفاوت 
شرکت های بزرگ با «هدف های جاه طلبانه» است که برای جذب زنان 
در ســمت های ارشــد اقدام کرده اند. او گفت: «شما اگر به بسیاری از 
دفاتر در اطرافتان نگاه کنید، به طور نابرابر پر شده اند». بانکداری و امور 
مالی در میان بدترین متخلفان باقی مانده اند و زنان به طور متوســط 
۲۲٫۱ درصد کمتر از همکاران مــرد خود درآمد دارند. این صنعت در 
مقایســه با پنج سال قبل شکاف را تنها ۰٫۴ درصد کاهش داده است. 
در همین حال، صنعت ساخت وســاز این شکاف را ۲٫۶ درصد کاهش 
داد، اما به شــدت نابرابر باقی ماند؛ به طوری که میانگین درآمد زنان 
بــه ازای هــر یک پوند یک مــرد، ۷۸ پنس بود. برخی کســب وکارها 
هستند که حقوق بیشتری به زنان نسبت به مردان می دهند، از جمله 
ایرباس (۱۷٫۷درصــد)، آذرباپی (۱۶٫۹درصد) و دی اچ ال (۱۲ درصد) 
اما برای بســیاری از بخش ها، شــکاف دستمزد جنسیتی همچنان در 
حال افزایش اســت. به عنوان مثال در آموزش و پــرورش ۰٫۸ واحد 
درصد افزایش داشته است. جمیما اولچاوسکی، مدیر اجرایی انجمن 
فاوســت، گفت که همه کارفرمایان باید یک برنامه عملی ایجاد کنند 
که مشــخص کند چگونه برابری جنسیتی را در محل کار خود بهبود 
می بخشــند. گزارش دهی روش خوبی برای شناســایی نابرابری های 
دســتمزد اســت، اما نیاز به اقدام های مؤثرتری است. کسب وکارهای 
بزرگی که برخی از گسترده ترین شــکاف ها را در حقوق زنان و مردان 
دارند، شــامل ایزی جت، بخش ال لویدبانک وساویلس می شوند. در 
ایزی جــت زنان به ازای هر یک پوندی که مردان به دســت می آورند، 
تنها ۵۳ پنس بــه خانه می برند. این تغییرات بخشــی از آموزش در 

دنیای جدید است؛ نیازها و توجه های جدید در سرمایه گذاری .

واژه آفریقایی- آمریکایی توهین است
ایســنا: «مورگان فریمن» بازیگر ۸۵ ســاله برنده اســکار که به ندرت 
مصاحبه می کند، در گفت وگویی با روزنامه انگلیســی ســاندی تایمز، 
دربــاره اظهار  نظر گذشــته اش کــه چگونه صحبت نکــردن در مورد 
نژاد ممکن اســت به پایان نژادپرســتی کمک کند، توضیح داد: «واژه 
«آفریقایی-آمریکایی» نیز یک توهین اســت. من ایــن عنوان را قبول 
ندارم. سیاه پوستان تا به حال عناوین متفاوتی داشته اند و من نمی دانم 
چگونه این چیزها سر زبان می افتد. همه از واژه «آفریقایی-آمریکایی» 
استفاده می کنند، اما واقعا معنای آن چیست؟ بیشتر سیاه پوستان در 
این بخش از جهان چند رگه هستند و شما واژه آفریقا را طوری استفاده 
می کنید که گویی یک کشور است، در حالی که مثل اروپا یک قاره است. 
مانند زمانی که از ایرلندی-آمریکایی  یا ایتالیایی-آمریکایی  اســتفاده 
می کنید و نمی گویید اروپایی-آمریکایی». «مورگان فریمن» در بخش 
دیگــری از صحبت هایش درباره اظهار نظر «دنزل واشــنگتن»، بازیگر 
همکارش که گفته بود من خیلی به سیاه پوست بودنم افتخار می کنم، 
اما سیاه پوســت تمام آن چیزی نیست که هســتم، گفت: «بله دقیقا. 
کاملا موافقم». فریمن که در حال حاضر در فیلم «یک شخص خوب» 
بــه کارگردانی «فلورنس پو» ایفای نقــش می کند، در ادامه به بحث 
دربــاره چگونگی تغییر اوضاع از زمانی کــه او برای اولین بار در دهه 
۱۹۶۰ بازیگری را شــروع کرد، پرداخت و عنوان کرد که معتقد اســت 
صنعت ســینما به طور فزاینده ای فراگیر شده است و به این موضوع 
اشاره کرد که برای مدت های طولانی نقش های بازیگران سیاه پوست 
معمولا کمدی بودند. «مــورگان فریمن» یکی از نمادی ترین بازیگران 
نسل خود است که در طول دوران حرفه ای پنج نامزدی جایزه اسکار را 
برای فیلم های «مهارت شهرنشینی»، «راننده خانم دیزی»، «رستگاری 
در شاوشنک»، «عزیز میلیون دلاری» و «محکوم» دریافت کرده است.

محاکمه سران ارتش آزادی بخش و مقامات سابق کوزوو در دادگاه لاهه به عنوان یک تلاش 
بین المللی برای اجرای عدالت آغاز شده است. محاکمه این افراد دو سال و نیم پس از دستگیری 
و بازداشت آنها آغاز شد. در این محکمه «هاشم تاچی» رئیس جمهور و نخست وزیر سابق کوزوو 
که قبــلا فرمانده ارتش آزادی بخش کوزوو بود، «کادری وســلی» رئیس ســابق پارلمان کوزوو، 
«یاکوپ کراســنیچی» و «رجب سلیمی» به  دست داشتن در حملات سیستماتیک و گسترده علیه 

افراد متهم شده اند.
اتهامات سنگین؛ جنایات علیه بشریت

اتهامات وارده به متهمان در این پرونده ســنگین اســت و شــامل جنایــات جنگی و جنایات 
علیه بشــریت، قتل، شکنجه و آدم ربایی است. در کیفرخواســت از یک جنایت جمعی صحبت 
می شود. طبق کیفرخواســت، قربانیان عمدتاً مخالفان سیاســی UCK بودند که شامل بسیاری 
از آلبانیایی هــای کوزوو، بیش از همه از حزب ابراهیم روگووا، نماد مبارزه بدون خشــونت برای 
استقلال کوزوو بودند. آنها توسط UCK خائن به حساب می آمدند. این دادگاه پس از چندین سال 
فرصت جدیدی برای قربانیان اســت تا بفهمند چه اتفاقی افتاده است. در دادگاه علیه تاچی ۱۰ 
اتهام به دلیل شــورش های ســال ۱۹۹۸ و ۱۹۹۹ و نیز جنایات جنگی بر علیه نیروهای صربستان 
و ســکنه غیرنظامی  کوزوو ارائه شده است. این چهار نفر پس از قرائت اتهامات توسط دادستان 
دادگاه لاهه بر بی گناهی خود تأکید کردند. اما دادســتان ها آنها را مســئول جنایاتی می دانند که 
توســط چریک های ارتش آزادی بخش کوزوو علیه صدها غیرنظامی و سایر افرادی که در جنگ 
شرکت نکرده بودند، به  وقوع پیوسته اند. گفته می شود دادستانی دادگاه لاهه بیش از ۱۰۰ شاهد 
بر علیه تاچی ارائه خواهد داد. تاچی در هر ۱۰ مورد از اتهامات خود تأکید دارد که بی گناه اســت 
و خطاب به دادگاه مدعی شد: «من کیفرخواست را درک می کنم و کاملا بی گناه هستم». برخی از 
گزارش ها نشان از آن دارند که هاشم تاچی در زمان فعالیت ارتش آزادی بخش کوزوو، فرماندهی 
یک گروه مخفی و جنایتکار موســوم به «درنیکا» را برعهده داشته که وظیفه اش فروش اعضای 
بدن اغلب زندانیان صربستانی بوده است، اتهامی که در کیفرخواست رئیس جمهور پیشین کوزوو 

نیامده است.
اولین شاهد، یک زن آلبانیایی

اولین شاهد دادستان یک زن با ملیت آلبانیایی است که پشت درهای بسته در محاکمه  هاشم 
تاچی و سه متهم مشترک به جنایات کوزوو و آلبانی، در سال های ۱۹۹۸-۱۹۹۹، شهادت می دهد. 
اولین شــاهد با پنهان کردن چهره و تغییر صدایش در برابر دادگاه تأیید کرد که قبلا دو اظهار به 
دادستان های پریشــتینا داده است و هیئت اســتماع آن اظهارات را به عنوان مدرک درج کردند. 
قاضی چارلز اســمیت، تصریح کرده که دادســتان برای بازجویی از شاهد سه ساعت و نیم وقت 
درخواست کرده است. به گفته قاضی، دفاع چهار متهم نشان داد که برای بازجویی متقابل شاهد 
به ۱۳ ساعت زمان نیاز دارند. دادستان ها قبل از شروع محاکمه اعلام کردند که بیش از ۳۰۰ شاهد 

را فراخوانده اند و هیئت استماع به آنها مهلت داد تا آوریل ۲۰۲۵ تحقیقات شواهد را تکمیل کنند. 
منابع صرب مدعی شــدند کیفرخواست تاچی و دیگر متهمان را به جنایاتی متهم می کند که در 
۴۲ بازداشتگاه غیرقانونی KLA در کوزوو و آلبانی علیه تقریبا ۴۰۷ بازداشتی، که حداقل ۹۸ نفر از 
آنها کشته شده اند، مرتکب شدند. دادستانی هویت ۷۵ قربانی را اعلام کرد که ۵۱ نفر از آنها ملیت 
صرب بودند. ۲۳ نفر آلبانیایی و یک نفر نیز در بازداشت KLA جان باختند. هویت ۲۵ قربانی دیگر 
در جریان محاکمه اعلام می شــود. این جنایات در شش مورد به عنوان جنایات علیه بشریت و در 
چهار مورد جنایات جنگی شناخته می شوند. همه متهمانی که در روزهای ۴ و ۵ نوامبر ۲۰۲۰ در 
کوزوو دستگیر شــده بودند، در اولین حضور خود در دادگاه، تأکید دارند که مرتکب هیچ خطایی 
نشــده اند. بیشتر ۱۳ هزار نفری که در جنگ میان نیروهای استقلال طلب کوزوو و نظامیان صرب 
کشته شــدند، آلبانیایی تبار بودند. این جنگ پس از آنکه نیروی هوایی ناتو با انجام عملیات های 
متعدد باعث عقب راندن نیروهای صرب شد، پایان یافت. کوزوو در سال ۲۰۰۸ استقلال خود را از 
صربستان اعلام کرد اما بلگراد، پکن و مسکو از به رسمیت شناختن آن خودداری کردند. آمریکا و 

بیشتر کشورهای غربی از استقلال کوزوو حمایت کرده اند.
اعتراض به محاکمه هاشم تاچی

امــا در کوزوو واکنش مردم متفاوت اســت. هزاران نفر از اتباع کــوزوو پیش از آغاز محاکمه 
هاشم تاچی در لاهه برای نشان دادن حمایت خود از متهمان تظاهرات کردند. معترضان با تأکید 
بر «ناعادلانه» بودن دادگاه هلند، آن را تلاشی برای بازنویسی تاریخ مبارزات استقلال طلبانه خود 
عنوان کردند. آنها مدعی هســتند صرب ها در کشــور ما به ما حمله کردنــد. بنابراین ما چاره ای 
جز مبارزه و دفاع از کشــورمان نداشــتیم. آلبانی تبارهای کوزوو معتقدند کــه این دادگاه میراث 
کهنه سربازانی را که برای استقلال کوزوو جنگیدند، مخدوش می کند. «کورتی» نخست وزیر کوزوو 
هم دادگاه ویژه را یکی از بزرگ ترین اشــتباهات در تاریخ این کشــور می داند. به  باور او، این دادگاه 
ویژه کاملا غیرضروری است. او معتقد است هنوز روندی که کوزوو برای نسل کشی علیه صربستان 

اقامه دعوا کند، طی نشده است.
سال ها تنش بین صربستان و کوزوو

پس از جنگ ســال ۱۹۹۸-۱۹۹۹ و اعلام استقلال کوزوو در سال ۲۰۰۸ کوزوو و صربستان 
نزدیک به ۱۰ سال است که با میانجیگری اتحادیه اروپا در حال گفت وگو بر سر حل اختلافات 
هستند. صربســتان همواره کوزوو را به عنوان یک اســتان جدایی طلب می داند، رویکردی که 
به بیم از شعله ورشــدن جنگی دیگر در بالکان دامن زده اســت. حال پس از ســال ها تنش 
بین صربستان و کوزوو، نخســت وزیر کوزوو اعلام کرده که آماده امضای سند توافق است، اما 
رئیس جمهور صربستان را متهم کرد که برای بار دوم از امضا پای توافق سر باز می زند. کوزوو و 
صربستان هر کدام امیدوارند روزی به  عضویت اتحادیه اروپا دربیایند؛ ولی قبل از آن لازم است 
ابتدا روابط خود را اصلاح کنند. اســتقلال کوزوو توسط بسیاری از کشورهای غربی به رسمیت 
شناخته شده است اما بلگراد با حمایت روسیه و چین با آن مخالفت می کند. به نظر می رسد 
که مذاکرات با میانجیگری اتحادیه اروپا در ســال های اخیر پیشــرفت چندانی نداشته است. 
در طرح اتحادیه اروپا، از دو کشــور خواسته شده است تا حســن همجواری را رعایت کرده و 
اســناد رســمی و نمادهای ملی یکدیگر را به  رسمیت بشناسند. اگر این توافق به درستی اجرا 
شود، بلگراد نباید از تلاش های کوزوو برای عضویت در سازمان ملل متحد و سایر سازمان های 

بین المللی ممانعت به عمل آورد.

محاکمه سران ارتش آزادی بخش کوزوو در دادگاه لاهه

فــرارو : آیا درباره «ســندرم دختر بزرگ» شــنیده اید؟ به گزارش 
کانورسیشن، دختران بزرگ تر از کودکی ناگزیرند بخشی از مسئولیت 
خانــواده را بپذیرنــد. مراقبت از خواهر و بــرادر کوچک تر، کمک به 
کار های روزمره، مراقبت از والدین بیمار و مرتب  کردن ســفارش های 
خرید یا تحویل آنلاین و... باری ســنگین اما نامرئی اســت که اغلب 

دختران بزرگ از سنین پایین به دوش می کشند.
ایــن روزها هشــتگ ســندرم دختر ارشــد در رســانه اجتماعی 
«تیک تــاک» رواج یافته و دختران نوجوان درباره میزان ناعادلانه کار 
بدون مزد (و قدردانی نشــده) که در خانواده خود انجام می دهند و 
همچنین اثرات نامطلوب آن بر زندگی، سلامت و رفاه شان صحبت 
می کنند. البته این سندرم برای قرن های متمادی در بسیاری از نقاط 
جهان وجود داشــته، پس چرا اکنون به عنوان موضوعی مهم مورد 
بحث قرار گرفته اســت؟ علی رغم رشــد زنان در تحصیل و اشتغال 
آنان، هنوز بیشــترین سهم در اجرای کار های خانه را بر عهده دارند. 
در واقع، پیشــرفت به سوی برابری جنسیتی در محیط کار به برابری 
جنســیتی در خانه تبدیل نشده است. سندرم دختر ارشد می تواند تا 
حدودی توضیح دهد که چرا این موضوع کماکان پابرجا باقی مانده 
است. تحقیقات نشان می دهند کودکان سهم درخور توجه، اما اغلب 
نادیده گرفته شده ای در کار خانگی بر عهده دارند. با توجه به شکاف 
جنسیتی در میان بزرگســالان، دختران بین پنج تا ۱۴ سال ۴۰ درصد 

بیشتر از پسران وقت خود را صرف کار های خانگی می کنند.
دست کم سه نظریه رفتاری زمینه ساز سندرم دختر ارشد هستند و 
اغلب به طور هم زمان یکدیگر را تقویت می کنند. اولین نظریه، تئوری 
الگوبرداری اســت که نشــان می دهد دختران بزرگ تر اغلب از مادر 
خود به عنوان یک الگو در یادگیری انجام کار پیروی می کنند. دومین 
نظریه، تئوری نقش آموزی جنسیتی است (فرایندی که در آن هویت 
شکل داده می شــود) که در آن اشاره می شود والدین اغلب وظایف 

متفاوت را به دختران و پســران اختصــاص می دهند. نقش آموزی 
جنسیتی اغلب مبتنی بر درک جنسیتی والدین از کار خانگی به عنوان 
چیزی اســت که با زنانگی مرتبط اســت. برای والدینی که آگاهانه 
تلاش می کنند برابری را بــه فرزندان خود القا کنند نیز نقش آموزی 
جنسیتی همچنان می تواند رخ دهد؛ زیرا دختران بزرگ تر ناخودآگاه 
به مادران خود در فعالیت هایی مانند آشــپزی، نظافت خانه و خرید 

می پیوندند.
ســومین نظریه، تئــوری جایگزینی نیروی کار اســت که نشــان 
می دهد وقتی مادران شاغل زمان محدودی برای کار های خانگی در 
دسترس دارند، دختران ارشد اغلب به عنوان جانشین عمل می کنند. 
در نتیجه، آنان در نهایت زمان بیشــتری را صرف مراقبت و کار های 

خانه می کنند.
موضوع سندرم دختر ارشد پیامد های گسترده ای به همراه دارد؛ 
برای مثال، در فیلیپین بسیاری از مادران به ایالات متحده، خاورمیانه 
و اروپــا مهاجرت می کنند تا به عنوان کارگر خانگی کار کنند. کار آنان 
کمک می کند تا مشتریان با برون ســپاری خود را از نابرابری داخلی 
رهــا کنند. با این وجــود، در فیلیپین دختران بــزرگ این زنان اغلب 
مجبور هســتند وظایف مادری را در قبال سایر فرزندان خانواده ایفا 
کرده و خانه را اداره کنند. در این فرایند، ســندرم دختر ارشد نابرابری 
خانگی را بین نسل های متمادی بازتولید کرده و چنین نابرابری ای را 

از بخشی از جهان به نقطه ای دیگر منتقل می کند.
در بودجه سال ۲۰۲۳ بریتانیا سرمایه گذاری چهار میلیارد پوندی 
در گسترش پوشــش مراقبت از کودکان، ارزش اقتصادی مراقبت از 
کودکان را روشــن می  کند. اگرچه این بودجه ای درخور توجه است، 
اما تنها بخش کوچکی از طیف گســترده مســئولیت های خانگی را 
نشان می دهد که به طور نامتناسبی توسط زنان و اغلب دختران ارشد 

خانواده انجام می شوند.

قرار اســت کارخانه ای عجیب برای تولید پشــه در برزیل ساخته 
شــود و ســالانه تا پنج میلیارد پشــه تولید کند. این کارخانه یکی از 
پروژه های «برنامه پشــه جهانی» است! هدف مثبتی پشت این اقدام 
است. پشه های تولیدی به گونه  ای دستکاری شده اند که امکان انتقال 
بیماری را نخواهند داشــت و این برنامه پیش بینی می کند رها کردن 
آنها در ۱۰ ســال آینده از بیمار شــدن حدود ۷۰ میلیون نفر جلوگیری 
خواهد کرد. پشه ها حاوی یک باکتری خاص هستند که جلوی انتقال 
عفونــت را می گیرد. هنگامی که آنهــا را در طبیعت رها می کنند، با 
دیگر پشــه ها مراوده خواهند کرد و سبب می شوند باکتری مد نظر به 
آنها هم منتقل شــود؛ در نتیجه امکان بیماری زایی دیگر پشه ها هم 
کاهش پیدا می کند. این کارخانه عجیب برای تولید پشــه قرار است 
پشــه ها را از برزیل صادر کند تا در کشورهایی مانند استرالیا، کلمبیا، 
اندونزی و ویتنام مورد اســتفاده قرار بگیرند. شرکت اکسیتک که در 
زمنیه فناوری های زیستی در بریتانیا فعال است، در برنامه جدید خود 
می خواهد از انبوهی از پشه های پرورش یافته در تأسیسات تحقیقاتی 
برای این منظور استفاده کند؛ به همین منظور تأسیسات بزرگ و مدرنی 
در برزیل راه اندازی شــده که در آن چیزی جز پشــه تولید نمی شود. 
البته با این تفاوت که این پشــه ها برای نابودی بیماری هایی همچون 
زیکا دستکاری ژنتیکی شــده اند. کارخانه تولید پشه از چند ماه دیگر 
مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. در واقع دانشــمندان با استفاده 
از میلیون ها پشه پرورش یافته در کارخانه های تحقیقاتی، گامی بلند 
به ســوی نابودی حشــرات ناقل بیماری های مختلف برداشــته اند. 
بیماری های خطرناکی همچون زیکا، تب زرد یا دنگو توسط پشه هایی 
منتقل می شوند که دانشــمندان از چند دهه پیش برای نابودی آنها 
در تلاش بوده اند و به دســتاورد چشــمگیری رسیده اند. تخمین زده 
شــده که حدود ۶۰ میلیون پشه تولید شــود تا به این ترتیب یکی از 
تاریخی تریــن اقدامات علمی بشــر بــرای نابودی پشــه های عامل 

بیماری های خطرناک رقم خورده باشــد. این پشــه ها سایر پشه های 
ناقل زیــکا، تب زرد یا دنگــو را نابود کرده تا از گســترش کلنی آنها 
جلوگیری شود. پشه های تولید شده در این تأسیسات، با پشه های ماده 
ناقل بیماری جفت گیری کرده که در نتیجه آن پشه های دارای نواقص 
ژنتیکی تولید می شــود کــه در نهایت بدون آنکه تأثیــری در انتقال 
بیماری داشــته باشــند، نابود می شــوند. علی رغم موفقیت پشه ها، 
لوســیانو موریرا، دانشــمند ارشد فیوکروز هشــدار می دهد دولت ها 
نباید سایر اقدامات بهداشت عمومی مانند واکسن های دنگی را کنار 
بگذارند. او می گوید: «روش های Wolbachia مکمل یکدیگر است و 
ما باید با روش های یکپارچه برای کنترل تب دنگی، زیکا و چیکونگونیا 
کار کنیم». اول شــهریور ســال پیش بــود که بیل گیتــس در کانال 
یوتیوبی خود ضمن انتشار ویدئویی نوشت محققان در مدئین کلمبیا 
میلیون ها پشه را پرورش داده و سپس در کل کشور رها کرده اند تا با 
پشه های وحشی حامل دنگی و ویروس های خطرناک تولید مثل کنند 
تا به نجات و بهبود زندگی میلیون ها نفر کمک کنند. دو ســال پیش 
نیز ویدئویی از کارخانه ای در ســنگاپور منتشر شد که تکنولوژی ای را 
پیاده کرده  است که به وسیله پرورش پشه های جهش یافته می تواند 
به جنگ پشــه های قاتل برود. جالب اینکه این پشه ها که در کارخانه 
پشه سازی تولید می شوند، اصلا انسان را نیش نمی زنند و فقط باعث 
می شوند پشــه های ناقل دیگر بچه دار نشوند. پشه های جدید درون 
سلاح های پشه ای خاصی قرار می گیرند و در جایی که احتمال وجود 
پشه ها می رود، رها می شوند. اینها در همه جای کوچه ها و محله ها 
پرواز می کننــد و بعد از جفت گیری با پشــه های ناقل دانگه، قدرت 
بچه دار شدن را از آنها می گیرند و بعد از مدتی همه پشه های خوب و 
بد می میرند. به نظر می رســد تجربه کرونا و بیماری های ویروسی که 
چنین مردم زمین را اسیر خود می کند، سبب شده دانشمندان راه های 

دیگری را برای غلبه بر ویروس در پیش بگیرند.

زناناتفاق خوانى

تپه خاموش - ام.جی . باستی - ۲۰۱۲
رز داسیلوا ( ردا میشل): 

وقتی صدمه دیدن و ترسیدنت برای مدت طولانی ای ادامه داشته باشه ،
اون ترس و درد به نـفـرت تبدیل میشه

و نـفـرت دنیات رو برای همیشه عوض می کنه ...

دیـالـوگ روز

یادداشت

رسانه های جامعه مدنی لازمه رشد تولید
در آغاز ســال نو برای تحقق شعار سال بر 
ضرورت سهیم شــدن مــردم در تولید تأکید 
شد. بی تردید رشــد تولید و بهبود وضعیت 
بــدون نقش آفرینــی صاحبان  اقتصــادی 
ســرمایه در تولید و سهیم شــدن مردم در 

اقتصاد ممکن نیست.
این نقش آفرینی فقط در گرو رفع موانع اداری دســت وپا گیر نیســت، بلکه مســتلزم 
توانمندسازی جامعه است. این توانمندسازی ابعاد و الزامات مختلفی دارد. یکی از آنها 
تقویت رســانه هایی اســت که برآمده از گروه های مختلف جامعه و صدای آنها باشند. 
بخشی از جامعه را نمایندگی کنند. صدای سلیقه های سیاسی و فرهنگی جامعه باشند. 
این رســانه ها می توانند مردم را برای مشــارکت در امور اجتماعــی ترغیب کنند و برای 

سهیم شدن در تولید و خرید کالای ایرانی قانع کنند.
دولتی و وابســته به نهادهای حکومتی بودن بیشتر رسانه های بزرگ کشور، متناسب 
با شــرایطی بود که در عمل قرار بود بخش اعظم اقتصــاد در اختیار دولت و نهادهای 
حکومتی باشــد. حالا که ظاهرا تأثیرات وضعیت بد اقتصــادی در افکار عمومی باعث 
بروز و ظهور تهدیداتی در حوزه سیاست و فرهنگ شده است و مسئولان کشور را به این 
نتیجه رسانده که مردم و در واقع بخش های خصوصی و تعاونی باید در تولید و اقتصاد 
ســهیم شوند، لازم است تا به تناســب این تغییر، نظام رسانه ای کشور هم از رسانه های 

دولتی و وابسته به ارگان های حکومتی به سمت رسانه های جامعه مدنی حرکت کند.
همان طورکه اعلام شــده جامعه  به امیدآفرینی نیاز دارد اما واقعیت این اســت که 
مردمی که به شــرایط اقتصادی و اداری کشور معترض هســتند، به رسانه هایی اعتماد 
نمی کنند که خود متعلق به ارگان ها و نهادهای دولتی و حکومتی هستند. این رسانه های 
جامعه مدنی هستند که می توانند با پرسشگری از مسئولان و به چالش کشیدن برنامه ها 
هــم اعتماد مــردم را جلب کنند و هم مــردم را امیدوار کنند. در فقــدان همین فضای 
نظارتی و انتقادی اســت که کسانی به ســمت های اجرایی می رسند که باعث تعجب و 

مایه خسارت است و نتایج آنها همین نارضایتی هاست.
شــعار شفاف ســازی و مبارزه با فساد همیشه وجود داشته اســت اما گام عملی در 
این مســیر جز از طریق حمایــت از نقش نظارتی و پرسشــگری روزنامه نگاری و تقویت 
رســانه های جامعه مدنی ممکن نیســت. از ســوی دیگر شــاهدیم کــه نارضایتی های 
معیشــتی و اداری مردم خود را در رســانه های اجتماعی و نرم افزارهای موبایلی نشان 
می دهد و در این شــرایط، برندهای رســانه ای مورد اعتماد باید وجود داشــته باشند تا 
با حضور مؤثر در فضای مجازی هم ســخنان غیرمســئولانه و خســارت خیز را نقد کنند 
و هم عملکرد برخی مســئولان ناکارآمد را به چالش بکشــند و هــم با اخبار جعلی در 
فضای مجازی و تصویرســازی های کذایی مثل بهشــت بودن دوران پهلوی مقابله کنند. 
این رســانه های جامعه مدنی هســتند که می توانند یک گفت وگوی جمعی برای جلب 
مشارکت مردمی برای بهبود اقتصادی را مدیریت کنند. پیش شرط اعتمادسازی و جلب 

مشارکت مردمی اصلاح نظام رسانه ای است.

هنرخوانى

امید جهانشاهی

مسئولیت سنگینپشه هایی که انسان ها را نیش نمی زنند

تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی


